令和６年４月１７日

各事業者団体 宛

国土交通省不動産・建設経済局建設業課

一般社団法人全国警備業協会作成にかかる「自然災害発生時における警備員の安全確

保のためのガイドライン」の周知依頼について

平素から、国土交通行政に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 近年、台風や豪雨等の自然災害の激甚化が指摘される中、災害時に警備員が死傷す

る重大な事故がしばしば発生していることに鑑み、一般社団法人全国警備業協会で

は、令和４年９月に「自然災害発生時における警備員の安全確保のためのガイドライ

ン」を策定しました。

同協会では、ガイドライン策定後、全国の加盟員に周知をし、警備員の労働災害防

止に努めるよう働きかけ等を行っているところでありますが、警備業者がガイドライ

ンの内容を実行するためには警備業務の発注元の理解が必要不可欠であるとして、警

察庁より、弊省を通じて関係業界団体等に対する周知依頼がございました。

つきましては、会員事業者に対して別添のガイドラインを周知していただきますよ

うお願いいたします。

【添付資料】

 「自然災害発生時における警備員の安全確保のためのガイドライン」

以上

	国008：一般社団法人全国警備業協会作成
	02_自然災害発生時における警備員の安全